
Streszczenie 

Alergia na jad owadów błonkoskrzydłych (z ang. Hymenopthera venom allergy - HVA) należy 

do najpoważniejszych problemów w praktyce alergologicznej. Użądlenie osoby z HVA 

prowadzi bądź do powstania dużych miejscowych odczynów alergicznych u 2,4 do 26,4% 

dorosłych i u 11,5 do 19% dzieci, bądź uogólnionej reakcji alergicznej, która u ok. 20% 

pacjentów przebiega z objawami zagrażającymi życiu. Ogółem, częstość występowania reakcji 

systemowych po użądleniu przez owada błonkoskrzydłego waha się u dorosłych od 0,3 do 

8,9%, a u dzieci od 0,15 do 0,3%. W Europie jad os i pszczół jest najczęstszą przyczyną ciężkiej 

anafilaksji u dorosłych (48,2%) i drugą co do jej częstości u dzieci (20,2%), a szacowana liczba 

przypadków śmiertelnych mieści się w przedziale od 0,03–0,48/milionów mieszkańców/rok. 

Immunoterapia alergenowa jadem owadów (z ang. Venom Immunotherapy - VIT) jest obecnie 

jedyną skuteczną metodą leczenia przyczynowego pozwalającą na przywrócenie tolerancji 

immunologicznej u osób z HVA. Ta forma leczenia ma udowodnioną skuteczność w 77-84% 

przypadków uczulenia na jad pszczół i 91-96% przypadków uczulenia na jad osy. VIT pozwala 

na szybką redukcję ryzyka reakcji systemowej do 2%, a kontynuacja terapii przez kolejne 5 lat 

pozwala na utrzymanie ryzyka na podobnym poziomie. Pomimo udowodnionej skuteczności 

klinicznej, wciąż niewiele jest danych opisujących systemowe efekty VIT oraz jej wpływ na 

inne, nie zawsze bezpośrednio związane z procesem alergicznym, kluczowe szlaki i 

mechanizmy biochemiczne odpowiedzialne za regulację homeostazy organizmu. Mimo 

znacznego rozwoju metod diagnostycznych nadal nie jesteśmy w stanie precyzyjnie 

przewidzieć czy długotrwałe i kosztowne leczenie metodą VIT będzie równie skuteczne u 

wszystkich poddanych mu pacjentów z HVA. 

Metabolomika jest nowoczesną dziedziną nauki opisującą zmiany w poziomie związków 

drobnocząsteczkowych (metabolitów) do których może dochodzić pod wpływem zmian w 

profilu białek (proteomika), RNA (transkryptomika), DNA (genomika), a także w wyniku 

interakcji z czynnikami środowiskowymi, w tym m. in. alergenami. Analiza metabolomiczna 

otwiera także nowe perspektywy dla poszukiwania nieklasycznych biomarkerów reakcji 

alergicznej poprzez wskazanie metabolitów zmieniających się pod wpływem VIT. Jako jedna 

z dyscyplin „omicznych”, metabolomika może pomóc w rozwoju spersonalizowanej 

medycyny, w tym między innymi we wskazaniu panelu metabolitów pozwalających na ocenę 

skuteczności VIT. 

Celem niniejszych badań było przeprowadzenie celowanej analizy metabolomicznej u 

pacjentów z HVA poddanych VIT oraz skorelowanie tych danych z charakterystycznymi dla 

tej formy leczenia zmianami w układzie immunologicznym. 

Badania przeprowadzono w grupie 22 pacjentów z HVA na jad pszczoły, 27 pacjentów z HVA 

na jad osy oraz 16 osób włączonych do grupy kontrolnej. W trakcie całego badania pacjenci 

byli oceniani przed rozpoczęciem leczenia VIT, 24 godziny po podaniu pierwszej dawki, a 

także po 3 miesiącach, rok, dwóch i 4-5 latach leczenia VIT. Od uczestników badania pobierano 

próbki krwi. Jednorazowo od osób z grupy kontrolnej, a od pacjentów w każdym ww. punkcie 

czasowym. W pobranej krwi wykonywana była każdorazowo morfologia krwi z rozmazem, a 

po zebraniu całego materiału badawczego również celowana analiza metabolomiczna. Do 

analiz metabolomicznych wykorzystano komercyjny zestaw pozwalający na ilościowy pomiar 

ponad 180 metabolitów. Do analiz statystycznych wykorzystano nieparametryczny U-test 

Manna-Whitney’a oraz korelacje Spearmana. 



Analiza statystyczna wyników morfologii krwi z rozmazem pozwoliła na zaobserwowanie w 

przebiegu VIT zmian w liczbie eozynofili, bazofili i monocytów. Na podstawie badań 

metabolomicznych odnotowano zmiany w stężeniach szeregu aminokwasów, lipidów, 

acylkarnityn i amin biogennych. Uzyskane wyniki badań pokazały, że pacjenci uczuleni na jad 

osy czy pszczoły mają inny profil osoczowych metabolitów niż osoby zakwalifikowane do 

grupy kontrolnej. Ponadto, profil metabolitów osocza pacjentów uczulonych na jad osy różni 

się od profilu metabolitów osocza uzyskanego dla pacjentów uczulonych na jad pszczoły. W 

przebiegu VIT doszło do zmian w poziomie osoczowych metabolitów, zarówno w przypadku 

terapii ukierunkowanej na alergię na jad osy jak i pszczoły. 

Przeprowadzone analizy metabolomiczne pozwoliły na wskazanie nieznanych dotąd zmian w 

szlakach biochemicznych wyindukowanych przez VIT u pacjentów z HVA. Dane te mogą w 

przyszłości posłużyć do identyfikacji nowych biomarkerów pozwalających między innymi na 

ocenę skuteczności VIT. 


